tur. Sed ideo de hac obligatione agitur sub tit. *de re iudic. ff. in d. l. miles. §. ult.* quia hæc obligatio est effectus rei iudicatae. De effectu autem rerum iudicatarum eo titulo agitur. Sed si obligationem hanc per se spectamus, & eum contractum, quo obligatio contrahitur, intelligere debemus eum contractum esse, qui re fiat eo modo, quo diximus. Si iudicio contrahitur consequens est, & iureiurando suscepto contrahi, tunc cum deferente reo actor iurauerit sibi quid deberi. Nam ex iureiurando eo nomine actio actori datur. *l. actori. inf. hoc tit. l. 5. §. dato. de iureiur.* Hæc actio cum sit in personam, nascitur ex contractu. Nascitur enim ex conuentione. *l. sed & si seruus. de iureiur.* Sed non simpliciter ex conuentione, id est, non ex conuentione sola, verum ex eo, quod actor iureiurando sibi delato facit, ut reus aliquid daret, & reus se id daturum promissit, quæ conuentio ex nomine iurisiurandi delati intelligitur. Cum enim reus iurauerit, *ego tibi solvam, quod petis.* Actor cum iurauerit, in eam ipsam rem consentire & conuenire intelligitur, ubi hoc amplius actor iurat, tunc intelligitur præstare eam rem, quæ initium huic obligationi præstat. Et certe si iudicio contrahitur, consequens est & iureiurando dato eodem modo obligationem contrahi actori, quia iurisiurandum habet instar iudicii. *l. qui iur. §. ult. de iureiur.* Eorum contractuum, qui re sunt, nec trāsferuntia aliud nomen, duæ sunt species. Nam quidam sunt in quibus conuentio exprimitur verbis: quidam, in quibus conuentio tacita est, sed ex eo quod agitur per contrarium colligitur. In quibus conuentio expressa est, ii sunt contractus, qui vulgo innominati vocantur, quo ex genere hæ sunt species, *do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias.* de quibus Paulus tractat. *l. naturalis. de prætor. verb. de hoc genere agitur. inf. de permu. rerum.* In quibus autem tacita est conuentio, non expressa, ii sunt, in quibus aliquid ob causam datum est, vel præteritum, ut cum aliquid tanquam debitum solutum est. Vel futurum, veluti cum do, ut Stichum manumittas. Nam in iis negotiis præter apertam conuentionem tacite contraria conuentio constare intelligitur, ut causa cessante, repetatur quod datum est. Ex quo genere sunt conditiones rei datæ, conditio indebiti, conditio ob causam datorum, & similes, de quibus dicitur sub tit. *de cond. indeb. & seqq.*

AD TIT. I. DE IURE-

IURANDO.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 *Iurandum quid?*
- 2 *Iurandum quibus de causis in negotiis adhibeatur.*
- 3 *Exceptio iurisiurandi qua?*
- 4 *De iureiurando cur hoc libro agatur?*
- 5 *Iurandum voluntarium quod sit? & num. 11. Et cur ita dicatur? ibid.*
- 6 *Iurandum necessarium quod sit? & num. 12.*
- 7 *Iurandum iudiciale quod sit? & num. 13.*
- 8 *Quid a voluntario & necessario differat?*

Prætor & magistratus reliqui, qui iurisdictioni præsumunt, iudices dicuntur. Genus aliquod diuidi in duas species, quarum vna generis nomen retineat, altera non, absurdum non est. Conuentio quid? Conuenit inter omnes, veram esse definit. iurisiurandi, quæ traditur a Cic. lib. 3. Offic. ut sit iurandum affirmatio religiosa. Est autem religiosa, quoad, inuocato nomine Dei, aut Deo teste vel vindice adhibito, aliquid affirmatur. Iurandum in negotiis hominum variis de causis adhibetur: alias adhibetur in contractibus fidei firmandæ causa, cum quis iurat, aliquid se daturum facturumue, aut contra non facturum, de quo in *l. non dubium. 5. d. l. si quis maior supra de transact. auth. sacram. supra si aduersus conuentione, & innumeris in locis.* Interdum adhibetur in iudicio a litigatore purgandi sui causa, etiam tum cum aduersus eum nihil probatur, ut in *auth. nouo iure. infra de pæn. iud. qui ma. iud.* alias adhibetur (qui vltus iurisiurandi frequentior est, litis decidendæ causa inter eos, inter quos de re aliqua cōtrouersia est, de quo genere hic agit. Qua in parte edictum proposuit prætor, quo introduxit remedium litium expediendarum iureiurando. Sic autem iurandum remedium litis expediendæ expeditum esse potest, si duo concurrant. Vnum: Si is, qui litem iureiurando decidere cupit, id impetrat, aduersario etiam nolente. Tum, si iureiurando præstato iurandum seruatur, ut pro legitima probatione habeatur. Vtrumque hoc præstitit prætor edicto de iureiurando. Nam & deferenti consuluit, & iuranti. Deferenti consuluit, dum aduersario, cui iurandum deferretur, necessitatem imponit iurisiurandi suscipiendi aut referendi. *l. iur. & ad pecun. §. ait. & §. seq. l. manifeste. ff. eod.* Consuluit iuranti, dum iurandum ratum habet, quam ad rem prætor reo, qui iurauit, pollicitus est, se exceptionem daturum, quæ exceptio appellatur in exceptio iurisiurandi. *l. 3. ff. eo. §. æque. inf. de except.* Actori autem, qui iurauit sibi deberi, pollicitus est se actionem daturum, quasi satis probatum esset iureiurando. *l. 5. §. dato. ff. eo. l. actori. inf. hoc tit.* Et hoc propter religionem iurisiurandi & conuentionem, ut scriptum est in *l. sed & si seruus. ff. eo.* Propter religionem fit, ut iurandum pro iusta probatione habeatur. Propter conuentionem autem fit, ut iurandum vim habeat transactionis. *l. 2. l. admonendi. in fin. ff. eo.* Propter quos effectus iurisiurandi factum est, ut non male tractatus de iureiurando insereretur in hoc libro, siue ei tractationis, in qua de contractibus agitur. Nam hoc libro de probationibus agitur. Iurandum autem etiã probationis vim habet. Sed maxime hic agitur de contractibus, id est, de conuentionibus, quæ iure obligationem pariunt. Iam autem diximus, etiam iurandum hanc conuentionem habere, cum actor deferente reo, sibi deberi iurauerit: estque conuentio non nuda, ut reus det, aut faciat, sed quæ assumptum habet factum actoris, interpositum ea lege ac nomine, ut reus aliquid daret. Iurat enim actor ut reus debeat, quod petitur, qua ratione non male hoc loco de iureiurando tractatur: quasi de ea re quod interdum contractum habeat, qui re perficitur. De iis autem contractibus hoc libro agitur. In Paratit. hoc tit. hæc inscriptio est. De iureiurando voluntario, siue necessario, siue iudicia-

li. Quæ diuisio cum ad totum tit. pertineat, & sepe verba huius diuisionis occurrant in disputat. interpretum: recte faciemus, si initio quid hæc verba valeant, dixerimus. Accursius ad *l. 1. hoc tit. & ad inscriptum. ff. de iur. Item si quis postulat. Inst. de act.* hæc genera definiuit, cuius definitiones vulgo receptæ sunt, nec omnino malæ. Ex horum igitur sententia voluntarium iurandum est, quod deferretur a parte parti extra iudicium, seu ex consensu litigatorum, de quo in hac *l. infra.* in illis verbis: *ex consensu utriusque partis.* Et hoc citra controuersiam recte voluntarium dicitur, quia & qui defert, volens defert, quia nemo cogitur iurandum deferre, & is cui defertur, volens suscipit, nec extra iudicium cuiquam delatum iurandum cogitur suscipere, atque ideo nec referre. Nam si quis cogitur iurare, aut referre iurandum, is per iudicem cogitur aut per prætorem. *l. delata. infra. h. t.* Necessarium est, quod a iudice litigatori defertur in dubiis causis, siue in inopia probationum, de quo in *l. 3. infra.* Et hoc quoque citra omnem cōtrouersiam, rectissime necessarium dicitur, ut utroque totum proficiscitur e necessitate, tum in deferendo, tum in suscipiendo. Nam qui defert, est iudex, sed non potest deferre iudex, nisi inopia probationum exigente, & hoc inopia exigente iurandum deferre necesse habet. Ille autem cui defertur hoc iurandum, neque sine causa recusare potest iur. neque potest referre: ut dicitur ad *l. 3. infra.* Iudiciale est autem id esse, definiunt, quod a litigatore litigatori defertur in iudicio, iudice imminente & instante, ut vel suscipiatur vel referatur: de quo illa verba accipienda in *l. 1. h. t.* vel a litigatore illata. Et certe, si verum fatendum est, iurandum hoc recte distinguitur a voluntario & necessario. Nam neque in totum necessarium est, neque in totum voluntarium, sed genus mixtum ex voluntate & necessitate. Si deferentem spectamus, hoc ius voluntarium est. Totum. n. proficiscitur a voluntate deferentis. Si spectamus, eum cui defertur, est hoc iurandum ex parte voluntarium est: licet enim ei cui defertur, non suscipere, dummodo id referat aduersario. *d. l. iurandum. & ad pecun. §. ait. §. seq. ff. eo.* Rursum hac parte necessarium est, quia is cui defertur, necesse habet, aut iurare, aut referre iurandum aduersario: alioquin solvere. *d. §. ait. & d. l. manifeste. ff. eo.* de quo plura dicemus ad *l. delata. infra.* Sed non male respondebimus, etiam in usu iuris prætorem & magistratus reliquos, qui iurisdictioni præsumunt, iudices dictos esse. *l. 1. ff. de iudic. & in tit. de reb. aut. iudic. possid. ite. ff. de iurisd. omn. iud. sup. & ibi in paratit.* Dici etiam potest, non recte hoc iurandum vocari solitum iudiciale, & distingui a necessario, quod a iudice defertur: quia necessarium non minus sit iudiciale, sed multo magis. Non. n. necessarium tantum in iudicio defertur, sed etiam defertur a solo iudice. Sed & hoc recte respondebimus, ex usu quoque iuris non esse nouum, ut genus aliquod diuidatur in duas species, quarum vna generis nomen retineat, utpote adoptio genus est, eius species duæ, adoptio & arrogatio, & tamen arrogatio non minus adoptio est. *l. 1. & 2. ff. de adopt. Itē cognati nomen generis est, cuius tamen species duæ. Agnati & quod nomine generis dicuntur, cognati, & tamen agnati non minus sunt cognati. l. idg. §. 1. de grad. & aff.* Sic in hac diuisione iurandum iudiciale est omne, quod in iudicio defertur: Huius species duæ. Necessarium, & istud specialiter dicitur,

Hugonis Donelli Commentarius

10

S V M M A R I A.

iudiciale, vt sic tria genera efficiantur, necessarium voluntarium, iudiciale. Sunt qui hæc genera ita distinguunt. Voluntarium ¶ dicunt esse, quod ex consensu litigatorum defertur. Necessarium, ¶ quod a litigatore litigatori defertur inuito, quia is, cui defertur, iurare, aut referre iusiurandum cogitur. *leg. 1. 3. manif. ff. eo.* Iudiciale id, ¶ quod a iudice defertur litigatori. Et quod de voluntario, item iudiciali dicunt, defendi potest: sed illud non potest, quod dicunt, Necessarium id esse, quod a litigatore defertur inuito. Nam vnaquæque res ex potiori parte, & ex pluribus partibus potioribus denominanda est. At iusiurandum, quod a litigatore litigatori inuito defertur, maxime ex parte voluntarium est. Nam a deferente totum est voluntarium: a suscipiente voluntarium quoque, quia fuit illi liberum non suscipere, dummodo id referat aduersario. Si quid hic necessitatis est, est in eo, quia is, cui defertur, referre saltim cogitur, quæ minima pars necessitatis est. Proinde si propter alterutram causam debuit appellari hoc iusiurandum, consentaneum fuit, vt potius diceretur voluntarium, q̄ necessarium. Deinde pessime hoc iusiurandum distinguitur a iudiciali, id est, eo, vt volunt, quod defertur a iudice. Nam in quo plures sunt necessitatis causæ, id potius necessarium appellandum fuit. At id, quod a iudice defertur, omni ex parte necessarium est. Fortasse omnes obiectiones recte ita vitabimus, propiusque accedemus ad sententiã iuris auctorum, si dixerimus iusiurandum tantum esse duplex: voluntarium & necessarium. Voluntarium, quod a litigatore litigatori defertur, siue deferatur in iudicio, siue extra iudicium. Optima ratio, quia quodcumq; a litigatore defertur, a conuentione proficisci dicitur. *d. l. qui iurasse. §. vlt. d. l. sed & si seruus. ff. eo.* Ergo ex voluntate, ¶ quia ¶ est duorum placitum & consensus. *l. 1. §. 1. de part.* Necessarium autem recte dicemus id, quod a iudice defertur, vt vulgo definiunt. Id autem iusiurandum non distat a iudiciali: sed est idem, quod & iudiciale appellatur. Nam quod necessarium est, idem est, quod defertur a iudice, & in iudicio. Itaq; in inscriptione huius *tit. in ff.* illa verba, *sive iudiciali, sive in iudicio* accipienda sunt, vt sit sensus, de iureiurando siue voluntario, siue necessario, siue, quod idem est, iudiciali. Vt scimus hanc particulam siue hunc habere vsum frequentem apud auctores, vt in scriptis Ciceronis, *Cato seu de senectute.* Et *Laelius seu de amicitia.* De verbis laborandum non est, dum sciamus, quodcumque iusiurandum extra iudicium defertur, totum ex voluntate pendere: quod autem defertur in iudicio a litigatore litigatori, id partim voluntarium esse, partim necessarium esse. Appellamus voluntarium, appellamus iudiciale, dū intelligimus rem, quam dixi, nihil refert. Id autem quod a iudice defertur, eiusmodi est, vt & deferre necesse sit, & delatum necesse sit, suscipere, quocumq; modo id appellauerimus, vel iudiciale, vel necessarium, vel vtroq; modo, nihil refert, dum illam necessitatem inesse huic iurijurando sciamus, quã supra posuimus.

Ad L. causa. I.

Causa iureiurando ex consensu vtriusq; partis vel aduersario inferente, delato & præsisto, vel remisso decisa, nec periurii prætenu retractari potest: nisi specialiter lege excipatur.

- 1 Iusiurandi vis in tribus consistit.
- 2 Iusiurandi causa quibus conditionibus decidatur.
- 3 Iusiurandum alicui deferre quid sit?
- 4 Delatum & relatum iuramentum an differant. Et qui deferant referant ve iuramentum?
- 5 Fidem habere cuius in re sua, quantumuis iuranti, iniquum est.
- 6 Iusiurandum ex consensu vtriusq; partis, quod opponatur?
- 7 Iusiurandum ab extraneo priuato delatum, iuranti nihil prodest, & aduersario nocet, secus si a iudice deferatur.
- 8 Iusiurandum cui defertur, si non statim iuret, sed discedat, neq; remissum ei sit iusiurandum, postea frustra iurat, quamuis initio suscepisset iuraturum.
- 9 Iureiurando reuocato, perinde est quasi non esset delatum.
- 10 Iusiurandum remittere quid sit?
- 11 Iusiurandum transactionis & iudicii instar habet.
- 12 Causa iureiurando decisa, nullo prætenu retractari potest. & infra nu. 18.
- 13 Lucrum ex suo dolo nemo consequi debet.
- 14 Scientes & consentientes non fraudantur.
- 15 Decipi quis intelligatur?
- 16 Iusiurandum nemine deferente iuratum, an & quando retractari possit?
- 17 Condemnatus, delato iureiurando causam retractare non potest.
- 18 Conditio nihil affirmat.

EX iis, quæ initio præfati sumus, apparet huius edicti & tractationis de iureiurando duo esse capita: vnum de necessitate suscipiendi iusiurandi: alterum de vi iusiurandi præstiti. De necessitate præcipue agitur in *l. 3. & l. delata. inf.* Vis iusiurandi commodissime comprehensa est hoc rescripto. In eo de vi iusiurandi ¶ hæc tria statuuntur. I. Iureiurando causam decidi iis conditionibus, quibus hic præscribuntur. II. Causam iureiurando decisa retractari non posse, nec prætenu periurii. III. Exceptio, nisi specialiter hoc lege excipiatur.

Causa ¶ iusiurandi deciditur certis conditionibus, quæ hic comprehensæ sunt, in quo tria hæc exiguntur. Primo, vt iuratorio delatum sit iusiurandum. Deferre ¶ alicui iusiurandum est postulare ab eo, vt iuret. Vnde quod hic dicitur, *iurare delato iureiurando, seu deferente aduersario*, alibi dicitur eadem significatione, *iurare postulante aduersario. §. item si quis postulat. Inst. de act.* quod in edicto dicitur delata conditione iurare. *l. 3. ff. eo.* Non fit in hoc rescripto mentio iusiurandi relati. Cuius tamen mentio fit in *l. actor. inf.* vbi nihil interest, quis iuret, delato iureiurando, an sibi relato. Sed hoc ideo prætermittum est, quia non fuit necesse adicere. Nam delati verbo ¶ relatum continetur. Vt enim verbo reddendi ¶ significatur iterum dare, *l. verb. redd. de verb. sign.* Sic verbo referendi continetur etiam simpliciter deferre. Defertur iusiurandum, qui primum postulat ab aduersario, vt iuret. Refertur iusiurandum is, cui delatum est, cum deferenti ita dicit: *Imo tu iurata esse, vt tu contendis.* Hoc modo etiam defertur iusiurandum. Ideo autem exigitur, vt iuratore deferatur iusiurandum, quia iniquissimum est cuiquam in re sua fidem

fidem ¶ haberi quantumuis iuranti, siue in re sua sit testis, siue in re sua iudicet, *l. nullum. ff. de testib. l. Iulianus. de iudic. tit. ne quis in sua causa iudicet. supr.* alioqui facile quiuis ad iusiurandum decurrens, liberabit se molestia iudiciorum, vt est in *l. 3. ff. eo.*

Secundum exigit, vt iusiurandum delatum sit, non a quouis, sed, vt hic scriptum est, ex consensu vtriusque partis, vel aduersario inferente. Ex consensu vtriusque ¶ partis iusiurandum interponitur, quod interponitur ex conuentione. de quo in *l. iusiurandum. quod ex conu. ff. eo.* Id autem est, cum vnus dicit aduersario, *si iuraueris ita esse, vt dicit, mihi satis est, & aduersarius consentit, atque ita iurat.* Inferente autem aduersario delatum iusiurandum accipere debemus, quod defertur ab eo, qui dicit, se velle causam decidi iureiur. aduersarii, quamuis repugnante primum aduersario, & cum is q̄ defert, nihilominus in eadem sententiã perseuerabit, aduersarius tandem iusiurandum suscepit & iurauit, ne a magistratu idē facere cogere, aut soluere. Hoc autē fieri potest, tam extra iudicium, quã in iudicio, vt non satis commode verba hæc vulgo accipiantur de eo, qui iusiurandum defert in iudicio. Summa autē horum verborum hæc est: *vt iusiurandum delatum retractari non possit, oportere deferri a litigatore litigatori, vt sic iusiurandum deferenti noceat.* Quid ergo si ab alio, quam a litigatore seu aduersario delatum erit? Resp. aut iureiurandum iuranti non proderit, aut ita proderit, vt non possit interdum retractari. Aut enim iusiurandum defertur ab extraneo, aut a iudice. Ab extraneo ¶ priuato delatum iuranti nihil prodest, vt aduersario noceat, *l. nec filius. inf.* vbi dicitur. A iudice delatum iuranti prodest, quamdiu res est in dubio, sed per appellationem retractari potest, & sine appellatione nonis postea instrumentis repertis, *l. admomento. ff. eod.* Ex quibus intelligitur, male hoc rescriptum vulgo referri etiam, ad iusiurandum necessarium, quod a iudice defertur.

Cui sententiæ tria aperte refragantur. Primum, quod de iureiurando agitur delato a litigatore: quo verbo non continetur iudex. Deinde quia dicitur iusiurandum ita delatum retractari non posse, quod ad iusiurandum a iudice delatum non pertineat, *d. l. admomento.* Tertium, in iis conditionibus exigitur, vt aut is, cui delatum est iusiurandum, iuret delato iureiurando, aut ei remissum sit iusiurandum. Si quis iuret, oportet iuret delato iureiurando, siue ex conditione delati iusiurandi. Vt id fiat, in eo tria insunt. Primum, vt qui iurat, iuret iisdem verbis, quibus iusiurandum delatum est, & vt veteres loquebatur, iuret conceptis verbis, *l. 3. in fin. l. 4. & §. in princ. ff. eo.* Hoc eo recte constituitur, quia et si coram Deo nihil interest, quibus verbis peieret, vt iram Dei incurras, tamē in superstitione plerorumq; imperitorum multum interest. Quoniam quibusdam verbis iurantes existimant, se non multum peccare, aliis verbis iurantes maxima religione tenentur. Secundum, vt cui iusiurandum simpliciter defertur, statim iuret. Quod si ¶ discesserit, neque ei remissum sit iusiurandum, postea frustra iurabit, quamuis initio suscepisset se iuraturum, *l. 5. §. pen. ff. eo.* Et hoc recte constituitur, quia qui simpliciter defert, id est, dicit, iura, intelligitur dicere iura in præsentia. Deinde ad fidem iusiurandi multum refert, vtrum quis statim iuret, an postea. Nam homines statim religione

iusiurandi commouentur, ne peierent. Quod si postea diutius apud se meditati erunt, vt est naturæ peruerfitas, solent quærere latebras periurii, & excusationes, quibus ducti existimant, se aut non peieraturos, aut peierando non grauitur peccaturos. Tertium in eo est, vt si cui delatum est iusiurandum, ita vt etiam intra longius tempus iuret, præstet iusiurandum intra id tempus, non reuocato iureiurando. Nam qui delatit, semper priusquam iuret, reuocare iusiurandum potest. Reuocato ¶ iureiurando perinde est, quasi non esset delatum, *l. si quis iusiur. vbi dicitur. infr. hoc tit.* Non exigitur autem præcise ad vim iusiurandi, vt is, cui delatum est iusiurandum, iuret, satis est, si vel iuret, vel ei remittatur iusiurandum ab eo, qui delatit: remissum ¶ præstito habetur, *l. 5. §. vlt. ff. eo.* Quid ¶ sit remittere iusiurandum, definitur in *l. seq. l. remittit. ff. eo.* Remittit iusiurandum is qui delatit, &c. Hæc cum interueniunt, causa, id est, controuersia, de qua iuratum est, iureiurando deciditur, id est, finitur, vt & transactione finiretur, aut sententia iudicis, seu re iudicata. Vnde & iusiurandum transactionis ¶ instar habere dicitur, *l. 2. ff. eod.* & item iudicii, *l. qui iurasse. in fin. ff. eo.* Hoc est, quod aliis verbis eadem sententia dicitur: iureiurando dato, ratum haberi iusiurandum, *l. 5. in princ. ff. eo.* Item post rem iureiurando decisa nihil amplius quæri, quam an iuratum sit, quasi satis probatum sit iureiurando, *l. 5. §. dato. ff. eo. l. post re. de re iud.* Hoc modo iureiurando delato & præstito causa deciditur, siue in iudicio iuratum sit, siue extra iudicium. Sed dissimili modo. Nam cum extra iudicium iuratum est, siquidem reus iurauit, deferente actor, denegatur in reum actio. *l. 3. l. nam postea. in princ. ff. eo.* Sin actor iurauit deferente reo, datur actori actio ad similitudinem iudicati, *l. actori. infra eod.* Quod si iudicio iam suscepto, reo delatum erit iusiurandum, non denegatur in eum actio, quæ iam instituta est, sed sententia iudicis absoluitur. Sin actor iurauerit deferente reo, reus a iudice condemnatur, quasi conuictus, *l. iusur. & ad pecun. §. vlt. ff. eo.* Causa ¶ iureiurando ita decisa, vt diximus, nullo prætenu retractari potest, ne periurii quidem, id est, quamuis, is qui iusiurandum delatit, paratus sit probare aduersariū peierasse, tamen non audietur, neq; iterum de eadem re agendo eadem actione aut alia, neque de dolo agendo, *l. quod si defer. de dolo. l. aduersus. C. de dol. mal. exc.* Occurrebat contra hæc equitas edicto de dolo constituto, qua efficitur, nemine ex suo ¶ dolo lucrum consequi debere, *l. 1. in princ. de dolo.* Sed respondendum est, iureiurando ab aduersario delato, nõ decipi eum, qui delatit, quoniam iuxta regulam iuris, non fraudantur, qui ¶ sciunt & consentiunt, *l. nec videtur. de regul. iur.* Is ¶ decipi intelligitur, qui dolo aduersarii inductus fecit, quod fecit. Itaque si quis dolo aduersarii induceretur, vt iusiurandum deferret, hic locum habere posset actio de dolo. Sed nos de eo litigatore agimus, qui vltro, non circumuentus iusiurandum delatit aduersario. Hæc sententia perpetua est, præterquam quibusdam in causis, quas postea subiiciemus. Id vt intelligatur, & sciatur, nihil ei sententiæ aduersari, de iureiurando: sic habendum est: Si quis ¶ nemine deferente iurauerit, iusiurandum non nocet, aut retractari potest, *l. 3. ff. eo.* Huc referri debet exemplum authentic. hodie, *infr. de repud.* Si quis iuret iudice

deferente, sed deferente purgando, rei causa, non litis dicendae gratia & hoc iusiurandum quoque retractari potest, perinde ac si non esset interpositum. *Authent. nouo iure. inf. de pœ. iud. qui ma. iud.* Sed et si delatum erit a iudice litis decidendae causae, vt sic in dubiis causis, de quo *in l. 3. dicitur infr. etiam hoc instrumentis postea repertis retractari potest. l. admonendi. ff. eo.* Sed si iusiurandum delatum erit a parte parti, id in totum retractari non potest, quasi lite confensu litigatorum hoc modo transacta, vt est *in d. l. admonendi. in fin.*

Solum aduersari videri potest. *l. si ex falsis supra de transac. vbi placet, causam transactionis ex falsis instrumentis decisam retractari nō minus posse, quia iusiurandum vicem transactionis obtinet. l. 2. ff. eod. nec ob aliam causam ratum est, quam quod iureiurando delato videtur de lite transactum esse. d. l. admonendi. in fin.* Resp. Si causa iureiurando ex falsis instrumentis decidi possit, consequens esset non minus causam retractari posse, quam potest transactio, ex falsis instrumentis interponi. Cum, exempli gratia, prolato falso instrumento ab actore, reus inducitur metu instrumenti, vt de lite transigat. At si actor falsum instrumentum proferat, & reus deferat ei, vt iuret, non potest dici inductus esse metu instrumenti, vt iusiurandum deferat: quia fuit illi vilius ex falsis instrumentis solis condemnari, quam ex iureiurando. Nam ex falsis instrumentis condemnatus sententiam retractare potuit. *tit. si ex falsis instr. infr.* At iureiurando delato & condemnatus, non potest causam retractare. *l. pen. §. 1. infra. hoc tit.*

Manet igitur rata hæc sententia, causam & iureiurando decisam nullo prætextu retractari posse, si iusiurandum a parte parti delatum sit, vel in iudicio, vel extra iudicium. Hæc tamen sententia duas exceptiones habet, quarum vna subiicitur hoc loco, altera constituta est a Iustino. *in l. ult. infr. h. t.* Exceptio huius rescripti hæc est, nisi specialiter lege hoc excipiat. Hoc nempe, vt causam iureiurando decisam retractare liceat. Verbo legis vulgo interpretes omnes intelligunt constitutionem, quæ vtitata est huius verbi significatio. *l. 1. l. 2. de ll. vt sit sensus, causam iureiurando decisam retractari posse, si hoc, vt liceat retractare, excipiat & constituatur lege aliqua seu constitutione, aut parte aliqua iuris.* Sed hoc sensu hic locus nullo modo intelligi potest. Primum, si sit interpretandum, nihil respondet Antoninus de eo, de quo queritur. Consultor enim quærebat, *An causa iureiurando decisam retractari posset aliquo modo?* Antoninus autem secundum superscriptam interpret. respondit, non posse retractari, nisi, vt possit, lege aliqua excipiat. Quibus verbis significat, si aliqua lege id excipiat, retractari posse: si non excipiat, non posse. Hoc autem est nihil plane ad quæstionem respondere: semper enim relinquitur hæc quæstio: an ex aliqua lege decisam iureiurando retractari possit? de quo Antoninus nihil respondit. Nam conditio nihil & affirmat. *l. si quis substit. ff. si quis omiff. causa test.* Id et demonstratur hoc modo: si Antoninus hanc constituit, intelligit, aut intelligit lege aliqua excipi, vt causa retractari possit, aut nulla lege excipi, aut de eo dubitat, & ignorat, quid sit iuris. Si intelligit id aliqua lege excipi, falsum est. Nam temporibus Antonini iusiurandum nullo modo retractari poterat, vt apparet ex *l. quod*

si deser. de do. & l. quid si. in fin. de iureiur. Si Antoninus intelligit, nulla lege excipi, stulta eius exceptio est, cum dicere debuerit in totum causam iureiurando decisam retractari non posse. Sin ille dubitat, an aliqua lege id excipiat, stultior responsio est, quæque incertum dimittit consultorem, atque accederet. Postremo hoc idem ita demonstratur, si legis verbo hic constitutio aliqua intelligitur, aut Antoninus intelligit legem presentem, aut futuram. Presentem intelligere non potuit, quia nulla erat. Deinde si esset aliqua, dicere debebat, quænam esset. Nam in eo queritur, an esset lex aliqua, qua liceret causam iureiurando decisam retractari? Legem autem futuram intelligere non potuit, quia de ea diuina non potuit, & si potuisset, tamen stulte responderet, quia nihil pertineret ad consultorem, quid se mortuo futuram esset. Relinquitur igitur verbo legis id significari, quod est proximum, nempe, Pactum conuentum in iureiurando deferendo interpositum, quæ & ipsa vtitata est legis significatio apud iuris auctores. Itaque hæc sententia: Causa iureiurando decisam retractari non potest, nisi hoc, vt scilicet retractari debeat, specialiter excipiat lege iureiurandi delati. Lege, id est, pacto & conuentione iureiurandi delati. Quod ita fiet, si quis detulerit aduersario iusiurandum, vt vellet iureiurando causam decidi, sed hac lege & conuentione, vt si intra aliquod tempus docuisset, aduersarium scientem prudentemque peierasse, liceret sibi de eadem re iterum agere, & causam retractare. Hæc, vt dixi, vtitatio significatio verbi est in vtu iuris. Sic enim loquuntur veteres, in lege fundi ita dictum est: seu in lege emtionis ita scriptum est. *l. qui fundum. in princ. & l. comprehensum. l. si quis fundum. §. 1. de contr. emt. & vend. In l. valet. in pacto conuentione emtionis adiecto, vt id auctor interpretatur. in l. societatem. pro soc.* Ex quo dictum est *in l. in lege. ff. eo. de contrah. emt. in l. l. fundi,* creditor lapidinas vbi que essent excepisse. Quæ forma in hoc rescripto dictum est, eum, qui iusiurandum defert, lege iureiurandi delati excepisse, vt sibi propter periurium causam retractare liceret. Hæc igitur exceptio est, si iusiurandum delatum sit nominatim hac lege interposita, vt periurio postea probato causam retractare liceret, conuentione seruanda est, & ideo si periurio rei probatio aduersus eum agatur, & ille se tueatur exceptione iureiurandi, recte ei replicatio pacti opponetur. *arg. in l. si vnus. §. pact. ff. de pact.* Hæc exceptio merito hoc rescripto constituta est. Nam verba edicti de iureiurando sine exceptione scripta sunt, nempe iusiurandum seruandum esse, quod præstitum sit deferente aduersario, vt & reo iuranti detur exceptio, & actori iuranti competat actio sine exceptione. *l. 3. l. 5. in pr. & deinceps. de iureiur.* Vnde merito dubitari potuit, an ex verbis huius edicti iusiurandum omnimodo seruare debuerit, etiam contempta lege & supradicta conditione? Ad hoc autem respondet Antoninus, si hæc lex iureiurando dicta sit, pactum seruandam esse. *l. iurigen. §. ait prator. ff. de pact.* Altera exceptio est, cum causam iureiurando decisam retractare liceat, si is, qui ex testamento sibi aliquid deberi dicit, delato ab herede iureiurando iurauerit sibi deberi. Nam si postea emergat testamentum, & reperiatur eo testamento nihil datum esse, placet reuocari posse, quod datum est: hic vt dixi, *in l. ult. hoc tit.*

hoc tit. de cuius ratione illic dicitur. His duabus causis exceptis tenebimus, iureiurando decisam causam retractari non posse, si iusiurandum a parte parti delatum sit, vsque adeo, vt nec propter periurium, quamuis approbatum, possit causa retractari. Sed an nulla omnino sit periurii pœna, de eo ex *l. 2. videamus.*

Ad L. Iusiurand. II.

Iusiurandi contempta religio satis Deum ultorem habet: periculum autem corporis, vel maiestatis crimen secundum constituta diuorum parentum meorum, etsi per principis venerationem quodam calore fuerit peieratum, inferri non placet.

S V M M A R I A.

- 1 Periurii pœna qua sit? Distinguitur. *ibid.*
- 2 Periurii pœna duplex: diuina & humana.
- 3 Religio est metus numinis.
- 4 Periurii pœna diuina qua sit?
- 5 Satis probatum esse iusiurandum quid significet?
- 6 Satis pœna quis subire dicatur.
- 7 Periurii pœna, an præter vltionem diuinam alia sit?
- 8 Periurii pœna humana qua sit? & nu. 10.
- 9 Stellionatus pœna, & quando is committatur?
- 10 Infamia an periuri notentur?
- 11 Cicero quam legem de periurio sanxerit?
- 12 Periuri qua infamia notentur facti ne? an iuris?
- 13 Infames infamia, facti ab omnibus honoribus, & dignitatibus remouentur.
- 14 Testes infamos fide vacillant.
- 15 Infamia facti heredem ab hereditate remouet.
- 16 Frater præteritus potest de inofficioso testamento queri, & hereditatem heredi instituto auferre.

Queritur si causa iureiurando decisam retractari non potest, vt *l. supra.* effectum est, an nulla sit omnino & periurii pœna, atque ita aduersarius impune peierauerit? De eo hoc loco distinguitur. Aut enim quis iurauit per Deum, aut iurauit per principem, seu per genus & salutem principis, quod posterius dictum est ex iure gentium Romanorum, qui Imp. suis diuinos honores deferebant, & eorum nomen pene sanctius habebant, quam Dei. Si quis igitur per Deum iurauerit, & peierat, aduersus eum diuina pœna est, vltio Dei & vindicta, vt est *in princ. huius rescripti,* humana & pœna nulla legibus constituta. Quod si quis per principem iurasset & peierasset, siquidem iurasset calore aliquo, vt hic constitutum est *in extram.* Sin consulto & præmeditate iurasset, vt si iurasset iureiurando delato ab aduersario in lite, aut in re contrahenda iurasset, se aliquid daturum facturumve, is fustibus castigabatur. *l. si duo. §. ult. ff. eod.* Sed hoc, vt dixi, si per principem iuratum esset. Ceterum si per Deum, hoc cautum est, nullam aliam pœnam esse, quam vltionem & vindictam Dei. Id significatur his verbis, *iusiurandi contempta religio satis Deum ultorem habet.* Hæc verba sic omnes fere interpretes acceperunt, vt periurii pœna sit certa constituta Dei vltio, sed humana nulla constituta legibus. Quod recte ab illis dicitur, & nos putamus, etsi viri aliqui eruditi dissentiant, vt est *Franciscus Duarenus lib. 2. disputat. cap. 37.* An autem vera sit sententia, quam diximus, ex in-

terpretatione verborum intelligitur, & ex iis locis, qui contrarii putantur. Verba sunt hæc: *Iusiurandi contempta religio satis Deum ultorem habet.* Religio est metus numinis. Religio & iureiurandi est metus numinis, qui concipitur ex iureiurando, dum iurati cauemus, ne contra iusiurandum faciamus. Contemnitur hæc religio, cum is, qui per Deum iurat, peierat. Hic contemptus Deum ultorem habet, id est, huic periurio constituta est, vltio Dei & vindicta. Hæc vltio est exitium, vt bene notauit *Cic. lib. 2. de ll. cum his verbis legem sancit de periurio: Periurii pœna diuina exitium, humani dedecus esto.* Id certius confirmatur ex verbo Dei: scriptum est *Psalm. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium:* multo magis qui mendacio adiunxerunt periurium. Sed hic contemptus vt Deum ultorem habet, ita satis Deum ultorem habet, vt sunt verba huius definitio, id est, ita Deum ultorem habet, vt hæc vltio diuina sit satis, & nulla amplius adiciatur pœna. Quod & verum est. Nam legibus Romanorum nulla pœna humana constituta est aduersus periurium, neque corporalis, neque pecuniaria, neque infamia, præterquam vno casu, de quo postea. Esse hanc sententiam superiorum verborum hæc formulæ loquendi veterum declarant: *Dato iureiurando nihil amplius queritur: quasi satis probatum sit iureiurando. l. 5. §. dato. ff. eod. his verbis, satis probatum est iureiurando,* significatur iureiurando ita rem probari, vt nihil queratur aliud, nec queratur alia probatio, vt superiora verba citata ostendunt, & *l. post rem. ff. de re iud.* Eiusdem modi est hæc formulæ, *satis pœna subit is, qui non defenditur, qui mittitur aduersarius in bonorum possessionem eius. l. satis que. de in ius vocand.* Satis & pœne subire dicitur, qui hanc pœnam missionis in possessionem ita subit, vt nulla alia pœna adiciatur. Quæ propter & cum hoc loco dicitur, *contemptam religionem satis Deum ultorem habere,* vt nulla pœna adiciatur amplius.

Huic sententiæ quædam obstare videntur. Ac primo opponitur, *l. nam sufficit. de dolo.* vbi scriptum est, *sufficere periurii pœnam.* Respondeo, & periurii pœnam esse nos quoque confitemur, idque in hac lege aperte scriptum est. Dicitur enim periurii pœna esse Dei vltio, quod exitium esse dicimus. Sed queritur & amplius, *an alia sit periurii pœna?* Et dicimus nullam esse. Idque ex hoc rescripto sumendum est, in quo id aperte cauetur, cum dicitur, contemptum iureiurandi satis Deum ultorem habere. Hoc loco etiam pœnarum humanarum exempla proferuntur, aduersus periurium. In hanc & rem citatur *l. ult. ff. stellionatus.* vbi ita scriptum est, *De periurio eius, qui in instrumento iurauit sua pignora esse, stellionatus sit, & ideo is ad tempus exsulet.* Hæc pœna est stellionatus pœna, non periurii. Stellionatus, id est, imposturæ & fraudationis, quia etsi debitor sine iureiurando idem affirmasset, & mentitus esset, nihilominus & stellionatus committeretur. *l. r. in fin. de pign. act.* Habet quidem stellionatus grauius adiuncto periurio, & ideo qui peierauit, grauius plectitur. Sed tamen semper idem est, stellionatus, cuius grauitas crescit ex circumstantiis. In aliis autem causis, vbi stellionatus non fieret, eandem periurii pœnam non reciperemus, propter illa verba, *stellionatus sit, & illa quæ sequuntur, & ideo:* quæ significant, & ideo propter stellionatum admissum. Profertur & in

eadem sententia pœnæ humanæ exemplum ex *l. si duo. §. ult. ff. eod.* ubi placet, *fustibus castigari, qui per principem iuravit & peieravit.* Resp. Hic locus sententia superiori non aduersatur. Nam in hoc exemplo vindicatur maiestas principis, non contempta religio. Nam religio, *ut dixi*, est contemptus numinis, non principis. Et in alia causa esse contemptum religionis iurifurandi, & contemptum iurifurandi. cum p principem iuratum est, aperte declaratur in hoc rescripto ex aduersatiua oratione, qua vnum iurifur. ab altero distinguitur. Non probatur igitur superioribus locis, huius periurii vllam pœnam esse, vel corporalem, vel pecuniariam. Vbi per Deum iuratum est, ne infamia quidem legibus constituitur aduersus periuros, ut animaduerti potest ex edicto de infamibus, quod refertur in *l. 1. §. toto tit. ff. de his qui no. inf.* Sed hic opponitur *l. si quis maior. sup. de transf. act.* ubi eum, qui in transigendo iuravit, le contra transactionem nihil facturum, placet infamia notari si peierauerit. Resp. Vel hic locus maxime probat in vniuersum aduersus periurium infamiam non esse irrogatam legibus, alioquin nihil esset necesse in ea specie de infamia cauere. Causa autem infamiae irroganda in ea specie est, ne quis facile discedat a transactione, quam ratam habere, publice interest. Hic quoque nobis opponitur testimonium Ciceronis, qui *lib. 3. de offic. scribit, Censores Romæ nulla de re diligentius quam de periurio iudicasse.* Resp. Hoc ipsum, quod Cicero de censoria nota dicit, argumētum esse debet, nullam fuisse constitutam pœnam legibus aduersus periurium. Nam satis constat, censores in ea animaduertente solitos, de quib. nihil legibus cautum erat, vt declarabant exempla censoria notæ apud Val. Max. *lib. 2. c. 4. de cens. nota.* Citatur etiam contra eiusdem Cic. locus ex *lib. 2. de legib.* Constat ex multis locis *lib. 1. lib. 2. & lib. 5. de ll.* Ciceronem in illis legibus, quas illis libris constituit, exprimere voluisse, quæ erant in more & institutis & legibus Romanorum. Is autem sancit eam legem de periurio, quam commemoravi: *Periurii pœna diuina exitium, humana dedecus esto.* Respond. Nihil esse hac lege, neque verius neque melius, neque ad sententiam iuris nostri, quod nunc habemus, accommodatius, dummodo dedecus illic interpretemur infamiam quidem. Ac non tantum infamiam, quæ irrogatur verbis edicti, sed quæ sit in re & opinione proborum virorum, quæ nascitur ex turpitudine & scelere. Hanc infamiam & hoc dedecus suscipit apud omnes honestos viros quisquis peierat. Hæc infamia in Digest. appellatur infamia facti, non iuris, vt quæ ex facto ipso nascatur, non iure irrogatur, quæ genera distinguuntur, in *l. 2. de obf. par. & patr.* Neque est hæc infamia sine effectu. Nam qui turpitudine vitæ notati sunt, & eiusmodi nota laborant, quæ quam diximus, primum remouentur ab omnibus honoribus & dignitatibus. *l. 2. de dign. libro 12.* Interdum etiam, qui in dignitate & gradu aliquo fuerunt, ob periurium, dignitatem & gradum, amittunt propter eam infamiam, quam diximus, *ut in specie l. quatuor. infra de dign.* Præterea eorum quæ testium, qui ea nota laborant, fides vacillat in testimoniis, & tamen a testimonio non remoueantur, tamen iudex non tantum fidei eis habere debet, quantum probatæ vitæ viris. *l. 3. §. 1. de testib.* Postremo hæc nota & infamia facti interdum he-

redem ab hereditate remouet, vt si eiusmodi persona turpis aliqua instituta sit ab aliquo, qui fratrem suum præterit. Nam hoc casu fratrem præteritum de inofficioso quæri posse, & hereditatem instituto heredi auferre. *l. fratres. supra de inoffic. testam.* Sed hæc nihil aduersantur ei sententiæ, quam initio posuimus. Volumus enim periurii humanam pœnam nullam esse, quæ quidem sit constituta legibus. Dedecus id, de quo diximus, est in honorum proborum opinione & existimatione.

Ad L. In bona fidei. III.

In bona fidei contractibus nec non etiam in ceteris causis inopia probationum per iudicem iureiurando causa cognita res decidi oportet.

S V M M A R I A.

- 1 Causa iureiurando decisa, nullo prætextu potest retractari.
- 2 Iureiurandum, an a iudice litigatori deferri possit, ad decisionem causæ.
- 3 Causa quando iureiurando decidi possit?
- 4 Probationum inopia duplex. Et triplex. num. 7.
- 5 Actor qui plene non probat, non probat. Testis vnus, testis nullus. ibid.
- 6 Causa quando sit, & dicatur dubia?
- 8 Index an possit, si causa iureiurando decidi possit, hoc modo decidere, si velit, an vero facere cogatur?
- 9 Verbum oportet necessitatem significat.
- 10 Index ubi constituerit causam iureiurando decidere in dubiis causis, quomodo eam decidere, & vtri iuramentum deferre debeat?
- 11 Iurifurandi, & decisionis vis qua sit?
- 12 Iureiurando a litigatore delato causa ita deciditur, vt retractari non possit villo prætextu.
- 13 Res iudicata sub obtento nouorum instrumentorum, postea repertorum, rescindi non possunt.
- 14 Instrumenta noua qua dicantur.
- 15 Testium & instrumentorum eadem vis in exercendis litibus?
- 16 Præiores esse debemus ad liberandum, quam ad obligandum.
- 17 Causam iureiurando decisa per iudicem, quomodo nouis postea instrumentis repertis, iterum exercere liceat?
- 18 Et intra qua tempora?

Causa iureiurando decidi potest, si iurandum a litigatore delatum sit aduersario, & hoc modo ita cā deciditur, vt nullo prætextu possit retractari. *l. 1. supra hoc tit.* Queritur, an itidem iureiurandum a iudice litigatori deferri possit, vt hoc modo causa per iudicem decidatur? Et placet posse hoc. *l. admonendi. ff. eod.* Sed quia periculosum est committere causam & testimonium aduersario, inuito altero litigatore, cum futurum sit, vt secundum eum iudicetur, qui iurauerit, ideo non passim conceditur iudici causam iureiurando decidere, nec quouis modo sed id tantum facere in inopia probationum, & facere causa cognita, vt hoc rescripto comprehensum est. Sed & tunc cum causa hoc modo decisa est per iudicem, placet non

non eadem vim esse huius iurifurandi, quæ est tunc, cum iurandum a parte parti delatum est, quæ pars explicatur in *l. admonendi. ff. eo.* Quare vt hic totus locus liqueat, quatuor hæc ordine nobis explicanda sunt. Primo, *Quando causa per iudicem iureiurando decidi possit? Proximum cum poterit iure hoc modo decidi, an possit iudex hoc modo decidere, si velit, an vero id facere cogatur? Item, quomodo causa per iurifurandum decidatur seu decidi debeat? Postremo, hoc modo causa decisa, qua sit vis iurifurandi & decisionis?*

Primo, videndum quando causa hoc modo decidi possit? Et hoc scriptum est, vt decidi posse in inopia probationum. Est autem vera inopia probationum, cum nihil probatum est, aut non idonee probatum. Hoc loco opponitur statim regala iuris tradita in *l. qui accusare. sup. de eden. actore non probante, reus absoluitur, et si nihil ipse præstiterit.* Huic regulæ consequens, est in inopia probationum, seu actore non probante, causam iureiurando per iudicem decidi non posse. Aut enim actori iurandum deferret, aut reo. Si deferret actori, & ille iurat, secundum eum iudicare debet, & reum condemnare. *l. admonendi. ff. eo.* Id autem superior regula prohibet, quæ iubet, actore non probante reum absolendum. Quod si iudex iurandum deferret reo & ille iurat, absoluit quidem eum secundum regulam. *l. admonendi.* sed in eo contra regulam super. facit, quia prius exigit ab eo iurandum, cum regula iubeat eum absolui, quamuis nihil ille præstiterit. Præterea iniquum est iurandum a reo exigi, quamuis reus iurans absoluitur. Nam si sine iureiurando absoluitur, causa postea retractari non potest, etiam prætextu nouorum instrumentorum. *l. 4. de rei iud. l. Imperat. de rei iud.* Cum tamen, si iureiurando exacto absolutus sit, causa possit postea retractari. *l. admonendi.* Hoc loco interpretes omnes sic se expediunt, quod dicunt, duplicem esse inopiam probationum. Vnam cum actor nihil probat. Alteram cum probat aliquid, sed non plene, quam vocant *semiplenam probationem.* Exempli gratia: Cum actor producit vnum tantum testem, cum duo ad minimum testes requirantur ad fidem faciendam, si actor nihil probauit, in hac inopia probationum locus est superiori regulæ, vt actore non probante reus absoluitur. Quod si actor semiplene probat, locum non habet superior regula, sed ad hoc rescriptum eundem est, vt in hac inopia non statim reus absoluitur, sed causa a iudice decidi debeat iureiurando, ab altera parte exacto. Hæc interpretatio & verbis superioris regulæ aduersatur, & verbis huius rescripti. Nam semper verum est, actorem non probare, qui plene non probat, vnde dictum est, vnum testem nullum testem esse. *l. iurifur. inf. de testib.* Idem declaratur, cum exigitur ab actore, non tamen, vt probet, sed vt impleat intentionem suam, nec reus illi condemnatur, nisi intentionem suam impleat. *l. ult. supra de rei vind. l. 1. infra de probat. l. in except. de probat.* Apparet autem, implere intentionem, esse tantum de intentione probare, quantum satis est ad plenam probationem. Ergo cum dicitur, *Actore non probante reum absolendum,* hoc dici intelligitur, actore non ita probante, vt iure oportet, i. aut omnino non, aut non plene probante. Eadem interpretatio verbis huius rescripti refragatur. Non dicitur causa decidenda esse in inopia

probationum. Vera inopia probationum tum est, cum nihil probatur, non autem cum probatur semiplene. Ac proinde rescriptum potius de priore inopia interpretandum fuerat, si simpliciter hoc verbum sequamur. Quid igitur dicemus? Respondendum quod non minus acute, quæ vera scriptis Franc. Duaren. *lib. 2. disp. cap. 33.* nempe causam per iudicem iureiurando decidi posse in dubiis causis, vt expressum est in *d. l. admonendi.* vt hic inopia probationum intelligatur esse, quod in *d. admonendi* dicitur dubia causa. Dubiam autem causam esse, non cum actor nihil probauit, aut semiplene probauit, sed cum probauit plene. Verum ex aduerso est reus intentionem suam itidem probauit, vt sic par sit vtrinque probatio, vnde incipiat, dubium fieri iudici, in vtram partem appendeat potius, & iudicet. Hæc sententia & verbis & iure certa efficitur. Nam dubia causa dicta est, vt dubia cœna, apud Terent. in Phor. *cum scilicet is est omnium ferculorum apparatus, ut nescias quid sumas potissimum.* Id autem in causa iudici accidit, non tunc cum actor probat plene, quia tunc certi iuris, quod iudex sequatur. Debet enim ex regula superiore reum absolueret, sed tunc id accidit, cum, *ut dixi,* par vtrinque probatio est, vt nesciat iudex quid sumat potissimum. Propone hoc modo: Actor intendit se Calend. Iannuar. decem mutua dedisse Titio, & producit in eam rem testes. Titius contra intendit, se eo die alio in loco fuisse, & in eam rem producit itidem testes, quantum satis est. In hac paritate probationum & hac dubitatione, locus erit huic rescripto, vt per iudicem causa iureiurando decidatur, non aliter: quia alias dubia causa non efficitur, id est, non est dubium, quid iudex in alteram partem sequi debeat propter regulam superiorem.

Sed opponuntur verba huius rescripti, in quo generaliter scriptum est, causam decidi oportere iureiurando in inopia probationum. Certum est autem, tunc maxime inopiam esse probationum, cum aut nihil aut non plene probatum est. Resp. Triplex est inopia probationum. Vna, cum nihil probatur: Altera, cum non probatur plene. Tertia, cum plena probatio est, sed plena vtrinque. Quoniam par probatio efficit, vt non sit satis probationis ad veritatem eruendam. Non de omni inopia probationum hoc rescriptum intelligendum, sed de tertia specie, vbi par probatio vtrinque est. Quod non eo tantum dicimus, quia velimus hoc rescriptum esse interpretandum ex *l. admonendi.* Diceretur enim nobis potius, *l. admonendi* esse interpretandam ex hoc rescripto. Sed dico, id probari ipsis verbis huius rescripti non obscure. Animaduertendum enim est diligenter, non simpliciter hoc dici, causam iureiurando decidendam esse in inopia probationum, sed decidendam esse causa cognita. Quibus verbis significatur, ita decidendam esse, si sit causa, cur decidatur in inopia probationum, id est, si sit ea inopia probationum, in qua causam iureiurando decidere oportet ex *l. & constit.* Ea autem inopia tunc est, cum vtrinque probatum est. Nam vbi probatum non est ab actore, certi iuris regula est, *Actore non probante reum absolendum,* cum erit dubia causa, vt diximus.

Proximum est, vt videamus, an iudex in hac causa possit rem decidere iureiurando vt possit, si velit? an vero id etiam facere cogatur. Nascitur controversia ex contrariis verbis huius *l. & l. admonendi.*

Nam hic scriptum est, *causam decidi oportere*. Verbum *Oportet* necessitatem significat. *l. verb. oport. de verb. sign.* Rursum in *l. admonendi* ita scriptum est, *solent iudices in dubiis causis exacto iureiurando iudicare secundum eum qui iuravit*. Hæc verba, *solent iudices*, eo pertinent, ut possint, si velint, id facere, non autem necesse habeant, ut hæc verba expresse interpretantur in *l. i. inf. quom. & quand. iud. & c.* Vtrumque igitur probandum est? Resp. Posterior, ut possint iudices in dub. causis iureiur. exacto rem decidere, non autem ut necesse habeant id facere ex *d. l. admon.* Idque confirmatur ex eo, quod omnibus iudicibus tribuitur in probationibus æstimandis, ut iudex existimet ex animi sui sententia, quid sibi probatum opinetur, quod non *l. 3. §. i. in fi. de testib.* Non obstat, quod in hoc rescripto dicitur, *cām iureiurando decidi oportere*. Iam dixi, id non simpliciter scriptum esse, sed decidi oportere cā cognita. Vtrum autem iudici sit cā decidenda necne, permittitur ipsi ex animi sui sententia existimare. Tertium videndum est, cum iudex constituit cām iureiur. decidere in dubiis causis, quomodo decidat, seu quomodo decidere debeat? Et hoc modo decidenda est, ut iureiur. alteri ex litigatoribus delato, secundum eum iudicet qui iurauerit, ut *cōprehensum est d. l. admon. & ideo si auctori defert, & actor iuret, reū cōdemnabit, sin defert reo, & is iuret, reū absoluet, in x. l. i. iur. & ad pecun. §. ult. ff. eo.* Ex quo colligimus, si is, cui iudex iusiurandum detulit, non iuret, aduersus eum iudicandum esse, uti fit, cum in iureiurando voluntario is, qui iurare debet, non vult iurare, ut est in *d. l. i. iur. & ad pec. in fi.* Postquam alteri iusiur. deferendum est, utri iudex deferat, an utri videbitur? Resp. Iubetur deferre causā cognita, proinde non utri volet, deferet, sed utri æquum erit deferre. Vtri autem æquū est deferre potius? In hac re id sequemur, quod recte definitum est in *c. ult. extr. de iureiur.* ad hanc sententiam, ut si præsumtio aliqua grauis faciat probatorem, aut is sit melioris æstimationis quam reus, & maioris honestatis, potius auctori deferat. Sin autem omnia cōcurrent, tunc potius in pari cā deferat reo, quod ex regula iuris C. sumtum est, *l. fauorabil. de re iud. l. Arrianus. de obl. & act.*

Postremum est, ut causā iureiur. decisa per iudicem, uti *sup. dixi*, de vi iusiur. & decisionis cognoscamus, qui locus comprehensus est in *l. admon. ff. eo.*

1. Et non est eadē vis huius iusiurandi, quæ est tunc, cum causā deciditur iureiur. a litigatore delato. Nam a litigatore defertur, ita causā deciditur, ut retractari non possit vilo prætextu. *l. i. sup. h. t.* At causā iureiurando per iudicem decisa, ex constitutionibus retractari potest, & iterum agi *d. l. admon. in pr.*

Sed hic opponuntur duo, res iudicata & iusiurandum. Nam cum per iudicem causā deciditur iureiurando, non tantum hoc iusiur. interuenit, sed etiā res iudicata. Nam iudex exacto iureiur. iudicat secundum eum qui iuravit. Hic igitur opponuntur primum illæ constitutiones, quibus cauetur, res iudicatas sub obtentu nouorum instrumentorum, postea reprobatorum rescindi non posse. *l. 4. infr. de re iud. l. Imp. ff. de re iud.* Resp. Apparet ex *d. l. admon.* cās iureiur. per iudicem decisas ex eo non excipi. Et summa ratio est, cur excipiantur, quoniam in iis iudex non tantum sequitur animi sui sententiam, quam testimonium iurantis, ut magis testimonium iurantis dici hic debeat, quam res iudicata. Sed tamen interim res iureiur. decidit. Quam

hic opponitur iusiur. quod a parte parti delatum est, quod constat, retractari non posse. Cur igitur hoc potius retractetur, quod a iudice delatum est? Resp. Differentiæ rationem ostendit Caius in *d. l. admon. in fi.* Est autem hæc: quia cum iusiur. a litigatore litigatori defertur, communi consensu de lite transigitur; & ob id ei qui iusiur. detulit, si postea eandem litem exercere velit, obstat seu conuentio seu transactio, vnde dicitur iusiur. hoc valere propter conuentionem. *l. sed & si seruus. l. qui iurasse. in fi. ff. eo.* At cum iusiur. a iudice vni ex litigatoribus defertur, defertur inuito aduersario. Proinde nulla hic aduersarii conuentio est, quæ illi causam retractandi obicere possit. Sed placet causam iureiur. per iudicem decisa non simpliciter iterum agi & retractari posse, sed hac conditione, si is, qui iterum agit, dicat se ideo agere, quia noua instrumenta inuenierit, quibus solis nunc uti velit: quæ conditio est in *pr. d. l. admon.* Noua instrumenta hic dicuntur, quæ noua sunt non cōfectione, sed inuentione, & probatione, id est, quæ non nunc primum cōficiuntur post litem iureiur. decisa, sed quæ nunc primum emerferunt, & nunc præferuntur. Nam noua si conficiantur, non potest quæ falsa sint. Hæc autem conditio eo pertinet, ut intelligamus eum, qui cām iureiur. per iudicem decisa retractare velit, non posse id facere testibus, sed solum instrumentis postea reprobatis. Propone, actor 100. mutuo petiisse, cum chirographū debitoris aut instrumentum non haberet ad manum, eum præbasse mutuū testibus. Contra reum præbauisse se alio loco fuisse eo die, quo dicitur mutuū datū esse, sic iusiur. delatum esse reo, & cum ille iurasset, absolutū esse: dicitur auctori licere iterum de eadē re agere, sed hac conditione, non si nouos testes in eandem rem producere velit, sed si dicat, se instrumentum mutui reprobasse, quo probet se reo mutuū dedisse uti intendebat. Sed cur in hac tractatione solum admittitur probatio instrumentorum, non autem testium, cum constitutum sit in exercendis litibus eandem rem esse testium & instrumentorum. *l. in exerc. inf. de si. inst.* Res. Id prudenter prouisum esse, ne quod hic falsi admitteret. Differentiæ autem ratio non est obscura. Nam si in hac retractatione locus daretur testibus, facile actor nouos testes subornaret, qui dicerent, se interfuisse, cum actor reo mutuū daret. At instrumenta subornari & noua institui non possunt, quin facile falsitas deprehendatur. Nam iusta se ostendunt ex vetustate chartæ aut literarum, item ex nouitate, item ex manu scribentis. Sed opponit *d. l. in exerc.* ubi placet, testium & instrumentorum eandem vim esse ad fidem faciendam. Resp. Hoc ita accipiendum est, quatenus in utroque nihil erit suspectum. Nam neque instrumenta, neque testes suspecti fidem faciunt. Postquam hac conditione cām retractare licet, quæremus. Cui liceat? Hoc ideo quæremus: quia Caius in *d. l. admon. ait. constitutiones, quæ de hac retractatione sunt, videre locū habere, cum reus absolutus est.* Nam verba constit: sunt hæc: *Licere iterum eandem cām agere, quod verb. ad actores pertinet.* Vnde intelligimus, hæc potestatem fieri auctori, cum exacto iureiur. a reo, reus absolutus est. Quid ergo, si iureiur. exacto ab auctore reus cōdenat sit, & postea reus inueniat apochā creditoris sui, quæ præstet creditor mutuū sibi solutū esse. An non licebit reo iterum eandem litem exercere, ut solum repetat tantum indebitum, & si res iudicata illi apponatur, tuncat se his constitutionibus, quibus permittitur cām retractari? Resp. Si auctori causam

causam retractare licet, multo magis licebit reo. *l. fauorabiliores. de re iud.* Cur igitur constitutiones hæc de auctore solum cauent, & cur Caius de auctore solum loquitur? Respon. Positum est id, quod magis dubium erat, ut ex eo colligeretur id, de quo minor est dubitatio. Plus est dubitationis, an actor possit causam retractare, quia iustiores esse debemus ad liberandum, quam ad obligandum. *l. Arrianus, de obl. & act.* Proinde de eo responsum est, ut si ei causam retractare licet, ex eo intelligamus eadem opera multo magis licere idem reo.

17. Deinde hic quaeritur, quomodo causam iureiur. per iudicem decisa, liceat iterum exercere nouis postea instrumentis reprobatis, utrum per appellationem tantum, ut ei qui victus est, liceat appellare, an vero per in integrum restitutionem, si forte non appellauerit: an vero possit ipso iure quandoque eandem litem exercere? Resp. Cum in *l. admon. in prin.* dicitur, permitti constitutionibus eandem causam de integro agere, intelligimus permitti ipso iure, proinde & sine appellatione id licere facere, sed & restitutionem in integrum necessariam non esse. Qui constitutione munitus est, ipso iure munitus est. Qui autem munitus est communi iure, ei non est in integrum restitutio necessaria. *l. in eum. 2. de minor.* Postremo quaeritur, intra quæ tempora liceat nouis instrumentis postea reprobatis causam retractare? Resp. Quaestio ex superiore responso absoluta est. Nam actiones, quæ ex constitutionibus competunt, perpetuæ sunt. *Inst. de perpet. & temp. act. in prin.*

Ad L. Si ad exclud. IV.

Si ad excludendam tutelam actionem pupillus iusiurandum tutori detulerit, postea eandem litem exercere non prohibetur.

S V M M A R I A.

1. Actio tutelæ directæ, & contrariæ, quæ? & cuius utraq; datur? & quando num. 3.
2. Iusiurandum tutoris qui iurat, sibi tantum deberi, an seruandum sit?
4. Tutor tutela non finita, actionem tutelæ mouere non potest.
5. Impuberes perpetuo sunt in tutela.
6. Tutela quibus modis finiatur?
7. Administrationem rerum non habens, Dominus rerum non videtur.
8. Pupillus rerum suarum administrationem non habet, nec adolefcentes minores 25. annis.
9. Prodigii comparantur impuberibus.
10. Pupillus sine tutoris auctoritate conditionem suam deteriorem facere non potest, nec se obligare, nec actionem remittere.
11. Actor aduersus pupillum agens probare debet sibi deberi, & illo non probante, pupillus absolvitur.
12. Faciens in sua causa, quod boni patres familias solent, captus esse non dicitur.
13. Restitutio in integrum non competit post vigesimum quintum annum.
14. Pupillus tutore auctore omnia recte gerit.